



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO

BILANCIO CONSOLIDATO 2019



UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TERAMO

INDICE	pag.
1 RELAZIONE SULLA GESTIONE	3
1.1 Principali Voci di ricavo	3
1.2 Principali Voci di Costo	4
2 SCHEMI DI BILANCIO CONSOLIDATO	6
2.1 Stato Patrimoniale Consolidato	6
2.2 Conto Economico Consolidato	7
3 NOTA INTEGRATIVA	8
3.1 Area di consolidamento	8
3.2 Scritture di rettifica	10
4 VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO	13



1. RELAZIONE SULLA GESTIONE

La Relazione sulla Gestione del Gruppo “Unite - Fondazione Unite” mostra le dinamiche dei soggetti che operano nell’area del consolidamento, mostrando le ragioni sottostanti alle dinamiche economico patrimoniali.

Il risultato di esercizio mostra altresì che le iniziative previste nell’anno 2019 sono state realizzate, tanto in favore degli studenti, che del personale, che del sostegno alla ricerca e rispetto al piano strategico realizzato dalla partecipata Fondazione Unite.

L’andamento e i risultati dell’esercizio sono analiticamente illustrati in tutti i documenti di bilancio e segnatamente nella parte della Nota Integrativa di seguito riportata, si commentano di seguito gli aspetti più significativi delle politiche gestionali che hanno evidenza nelle voci di Bilancio.

1.1 Principali Voci di Ricavo

La principale voce di ricavo del Gruppo Unite - Fondazione Unite è costituita dal **“Fondo finanziamento ordinario” (FFO) 2019** pari a Euro 27.817.108,00 mostra una lieve contrazione rispetto al 2018 dovuta al recupero di una quota di fondi relativi alla programmazione triennale Euro 222.548,00 rispetto ai quali non sono stati conseguiti interamente gli ambiziosi obiettivi prefissati, ma consolidando gran parte dello stesso finanziamento.

Il dato è ad ogni modo oggetto di continuo monitoraggio in quanto principale contributo al bilancio dell’Ateneo e strettamente legato al costo standard per studente in corso ed alla quota premiale. Il costo standard per studente è rimasto sostanzialmente costante nel tempo, conservando un peso dello 0,39 sul totale del sistema universitario, così pure la quota premiale risulta ancora legata alle risultanze della VQR (valutazione della qualità della ricerca) esercizio 2011-2014, in quanto la nuova valutazione per il periodo 2015-2019 è in corso di definizione e come da cronoprogramma pubblicato dall’ANVUR il 26/3/2020 terminerà nel dicembre 2021.

Si registra inoltre una riduzione sulla quota base generata da una lieve diminuzione della numerosità degli studenti.

Tale diminuzione non è riconducibile ad una contrazione delle iscrizioni, ma è imputabile ad un aumento della numerosità degli studenti che abbandonano gli studi o per il passaggio ad altri corsi di studio diversi da quelli erogati da Unite in altri Atenei.

Gli organi sono altresì consapevoli che le principali variabili che agiscono su tale assegnazione, necessitano di un controllo costante e di apposite politiche volte a favorire la qualità della didattica e della ricerca, a tale riguardo si possono leggere i dettagli nella Relazione sui risultati delle attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico e sui finanziamenti ottenuti da soggetti pubblici e privati del Bilancio di Esercizio 2019.

Ulteriore voce di ricavo rilevante del Gruppo Unite - Fondazione Unite è relativa ai **proventi per la didattica, da contribuzione studentesca**.

Tale voce mostra però una flessione, che trova la sua ragione nella politica dell’Ateneo attuata nel 2018 introducendo il vincolo alla regolarizzazione delle tasse universitarie per il prosieguo della carriera studentesca, pertanto nel 2018 abbiamo registrato un maggior gettito, mentre il risultato del 2019 si è attestato su livelli ordinari che ci consente di considerare il dato congruo rispetto alla popolazione studentesca ed alle relative attività svolte per assicurare la qualità didattica.

Deve altresì essere riportato che le previsioni non potevano tenere conto delle numerose posizioni degli studenti che hanno potuto usufruire delle agevolazioni agli studenti con reddito sino ai valori ISEE di 30.000,00 euro e che hanno determinato un incremento dei rimborsi e di tutte le agevolazioni

che di fatto diminuiscono tale voce di ricavo.

A tale riguardo si riferisce inoltre che l'Ateneo rispetta quanto previsto dal DPR 306/97. Nello specifico il DPR 306/97 aggiornato dal Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135) che detta disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini. L'art. 7 comma 42 presenta, come novità di maggior rilievo, l'inserimento all'art. 5 DPR 306/97 (che regola il limite della contribuzione studentesca) dell'esclusione dal computo del 20% del gettito derivante dagli studenti iscritti oltre la durata normale dei rispettivi corsi di studio di primo e secondo livello.

Nel caso di specie la percentuale dell'incidenza delle tasse e dei contributi rispetto all'assegnazione FFO si assesta per il 2019 al **12,21 %**

Tra i proventi del Gruppo Unite - Fondazione Unite sono altresì rilevanti i **Proventi per attività di ricerca commissionata e trasferimento tecnologico e da finanziamenti competitivi**, che dimostrano la capacità ed il dinamismo dell'Ateneo tutto nel promuovere convenzioni e partnerships con soggetti esterni: istituzioni, enti di ricerca e altre organizzazioni nazionali e internazionali. A sostegno di questa voce di proventi, sono particolarmente significativi i proventi provenienti da finanziamenti competitivi, Sono stati molti i risultati conseguiti, a testimonianza dell'efficacia dei piani intrapresi su questo specifico obiettivo strategico, attraverso protocolli, accordi e convenzioni tanto di ricerca, di percorsi dottorali e di studio.

La Partecipata Fondazione Unite, mostra tra le voci di ricavo l'ammontare derivante da attività diverse da quelle finanziate dal Piano annuale della Fondazione, in quanto tale ricavo è già ricompreso tra quelli dell'Ateneo.

1.2 Principali Voci di Costo

Costo del Personale docente e TA

Tra le principali voci di costo de Gruppo Unite - Fondazione Unite emerge quella relativa al costo del Personale docente e TA. Le politiche di reclutamento dell'ateneo ed in particolar modo il concretizzarsi del piano triennale 2017/2019 con la conclusione e la consequenziale presa di servizio, di n. 35 procedure dedicate a professori di I e II fascia per un totale utilizzo di 9,70 punti organico di cui 1,46 p.o. relativi all'anno 2016 e residui precedenti, 3,04 p.o. 2017, 5,10 p.o. 2019 e 0,90 p.o. riconducibili al finanziamento del progetto "Demetra" su piano Dipartimenti d'Eccellenza, hanno determinato un'importante crescita di tale voce.

Ad incidere complessivamente su tale voce ci sono stati altresì i rinnovi contrattuali per il personale TA, nonché l'attuazione delle classi previste dalla Legge 30 dicembre 2010, n. 240, cd. Legge Gelmini per i docenti e ricercatori.

Dal lato della Fondazione Unite il personale ha complessivamente subito l'incremento di una unità di personale.

Costi Operativi

I Costi operativi del Gruppo Unite - Fondazione Unite attengono prevalentemente all'Ateneo che oltre alla gestione corrente si muove secondo precise strategie di sviluppo e di pianificazione pluriennale, molti degli interventi realizzati nel 2019 attengono alle seguenti opere:

- lavori per manufatti dedicati all'installazione delle opere uniche e originali del maestro Diego Esposito e di altri artisti presso il campus di Coste S. Agostino;
- lavori di spostamento e riposizionamento porta maestro Crocetti;

- interventi valorizzazione ex Manicomio Teramo p.zza S. Francesco, ristrutturazione, recupero e restauro complesso edilizio;
- lavori per nuova segreteria studenti presso Campus S. Agostino;
- manutenzione straordinaria su aule presso Polo didattico Spaventa;
- completamento del polo Agro_Bio_Veterinario;
- adeguamento cabina Enel plesso giurisprudenza - punto 14 elenco annuale 2018 (ex punto 12 elenco annuale 2017);
- installazione distributori acqua potabile.

La Fondazione Unite d'altro lato sostiene i costi per la realizzazione del relativo piano strategico. Nel corso del 2019 la Fondazione ha proseguito nella realizzazione di lavori in amministrazione diretta con le attività della squadra appositamente dedicata all'espletamento di lavori di sistemazione, movimentazione degli arredi e apparecchiature, logistica a manutenzioni, pittura e realizzazioni di piccoli lavori di cartongesso. Ha organizzato e svolto i corsi finalizzati alle certificazioni linguistiche di Inglese, Spagnolo e Tedesco, con relativi esami a fine corsi, ha svolto il servizio di ufficio stampa produzioni radiotelevisive.

Sempre nell'anno 2019, per garantire il definitivo passaggio della gestione dei master all'Ateneo, la Fondazione ha assicurato la prosecuzione delle attività rivolte alla conclusione delle attività pregresse unitamente al puntuale riscontro di richieste afferenti al periodo di competenza della Fondazione per gli aa.aa. 2007/2008 fino al 2015/2016.

Sono stati sostenuti costi inoltre per il supporto ad attività strategiche tra cui:

- Attività inerenti Trasferimento della Facoltà di Medicina Veterinaria. Realizzazione Laboratori Facoltà di Medicina Veterinaria;
- Attività inerenti Trasferimento della Facoltà di Medicina Veterinaria. Realizzazione Laboratori Facoltà di Medicina Veterinaria.

2. SCHEMI DI BILANCIO

2.1 STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/2019		
ATTIVO		
A	IMMOBILIZZAZIONI	52.217.148,42
A.I	IMMATERIALI	539.948,42
A.II	MATERIALI	51.562.064,29
A.III	FINANZIARIE	115.135,71
B	ATTIVO CIRCOLANTE	35.616.843,70
B.I	RIMANENZE	6.162,61
B.II	CREDITI	10.174.631,04
B.III	ATTIVITA' FINANZIARIE	-
B.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	25.436.050,05
C	RATEI E RISCONTI ATTIVI	75.172,12
TOTALE ATTIVO		87.909.164,24
PASSIVO		
A	PATRIMONIO NETTO	31.067.930,20
A.I	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	13.694.949,51
A.II	PATRIMONIO VINCOLATO	14.113.766,02
A.III	PATRIMONIO NON VINCOLATO	3.259.214,67
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	521.418,98
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	231.873,28
D	DEBITI	4.953.931,55
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	51.134.010,23
TOTALE PASSIVO		87.909.164,24

2.2 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/2019		
A	PROVENTI OPERATIVI	
I	PROVENTI PROPRI	10.869.819,89
II	CONTRIBUTI	28.222.511,30
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0,00
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.618.532,28
VI	VARIAZIONI RIMANENZE	-180,00
VII	INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI	0,00
TOTALE PROVENTI (A)		41.710.683,47
B	COSTI OPERATIVI	
VIII	COSTI DEL PERSONALE	26.717.678,08
IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	10.275.716,02
X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.392.685,93
XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	25.000,00
XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	455.586,43
TOTALE COSTI (B)		39.866.666,46
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)		1.844.017,01
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-31.403,26
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-9.239,48
F	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	1.666.647,09
RISULTATO DELL ESERCIZIO		136.727,18

3. NOTA INTEGRATIVA

Il Bilancio consolidato di Ateneo è stato redatto in conformità a quanto previsto dal Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 “Schemi di bilancio consolidato delle Università”. Tale decreto prevede l’obbligo di redazione in capo alle università a decorrere dall’esercizio 2016.

Al fine di garantire, come richiesto dall’art. 3 - “Principi generali del consolidamento” comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016, che il bilancio consolidato sia redatto attraverso l’utilizzo di principi contabili uniformi per operazioni e fatti simili in circostanze simili, gli enti consolidati devono attenersi nella registrazione dei fatti di gestione e nella valutazione delle poste contabili in fase di predisposizione del Fascicolo di consolidamento.

Trovano applicazione nell’ambito del processo di formazione del bilancio consolidato - come indicato dall’art. 3, comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016 - i principi contabili generali o postulati di bilancio indicati dall’art. 2 comma 1 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 19/2014, si applicano inoltre i Principi Contabili Nazionali emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico del gruppo come di seguito determinata:

- a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico della capogruppo si sommano alle corrispondenti attività e passività e ai singoli componenti del conto economico della controllata;
- b) si elimina il valore della partecipazione nell’ente controllato e la corrispondente quota del capitale dell’ente controllato;
- c) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità si eliminano dal bilancio consolidato, al fine di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi.

3.1. Area di Consolidamento

L’articolo 1 del Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 in tema di “Area di consolidamento” prevede che in essa rientrino i seguenti soggetti:

- a) Fondazioni universitarie istituite ai sensi dell’articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni;
- b) società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile;
- c) altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei voti nell’assemblea dei soci;
- d) altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione.

Per l’Università degli Studi di Teramo risponde a tali requisiti la Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo.

Al fine di dare evidenza dei rapporti dimensionali fra capogruppo e controllata, si riportano di seguito i principali dati del bilancio di esercizio 2019 degli enti compresi nell’area di consolidamento:

DESCRIZIONE	UNITE	FONDAZIONE
Totale attivo patrimoniale	86.379.575,36	2.014.173,84

Patrimonio netto	30.551.632,75	127.879,92
Totale proventi operativi	41.475.860,14	1.622.087,00
Totale costi operativi	39.640.251,02	1.614.991,00
Proventi e oneri non operativi	-35.753,74	-4.889,00
Imposte sul reddito	1.666.647,09	0
Utile di esercizio	133.208,29	2.207,00*

**il dato differisce da quello riportato dal bilancio della Fondazione per effetto di arrotondamenti.*

Le rettifiche di elementi patrimoniali che hanno carattere di reciprocità attengono essenzialmente:

- ✓ al valore della partecipazione iscritta alla voce Immobilizzazioni finanziarie nel Bilancio di UNITE da eliminare nel bilancio consolidato secondo il metodo del patrimonio netto in applicazione al Decreto 19/2014;
- ✓ al valore dei Crediti iscritti nell'Attivo circolante (crediti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore di Ratei e risconti attivi iscritti nel bilancio di UNITE e della Fondazione;
- ✓ alle poste di Patrimonio Netto;
- ✓ al valore del Fondo per rischi e oneri;
- ✓ al valore dei Debiti iscritti nelle Passività (debiti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore dei Ratei e dei risconti passivi del bilancio della Fondazione.

Le rettifiche degli elementi economici che hanno carattere di reciprocità attengono per la parte prevalente ai trasferimenti operati dall'Ateneo a favore della Fondazione nell'ambito delle attività demandate a quest'ultima.

Data la non perfetta corrispondenza delle poste relative a operazioni reciproche dovuta ad una diversa imputazione dei valori sulla base del principio di competenza economica - anche in relazione alla registrazione di operazioni in fase di chiusura di bilancio - si è ritenuto prevalente il dato della capogruppo.

3.2. Scritture di rettifica

Per ciascun Ente appartenente al gruppo si evidenziano le posizioni reciproche e di seguito sono riportati i valori riconducibili ad Unite ed alla Fondazione:

STATO PATRIMONIALE UNITE 2019		
ATTIVO	UNITE	IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	214.135,71	100.000,00
CREDITI	10.386.006,06	219.985,59
RATEI E RISCOANTI ATTIVI	75.172,12	0,00
PASSIVO	UNITE	IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE
FONDI PER RISCHI E ONERI	303.592,97	100.000,00
DEBITI	4.454.633,17	107.287,92

CONTO ECONOMICO UNITE 2019		
PROVENTI OPERATIVI	UNITE	IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE
ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.767.554,95	233.349,95
COSTI OPERATIVI	UNITE	IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE
COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	11.203.216,58	1.388.575,56

STATO PATRIMONIALE FONDAZIONE 2019		
ATTIVO	FONDAZIONE	IMPORTI RICONDUCEBILI AD UNITE
CREDITI	39.401,41	30.790,84
RATEI E RISCOANTI ATTIVI	133.808,53	133.808,53
PASSIVO	FONDAZIONE	IMPORTI RICONDUCEBILI AD UNITE
PATRIMONIO NETTO	127.879,92	100.000,00
FONDI PER RISCHI E ONERI	317.826,01	0,00
DEBITI	685.750,79	79.164,49
RATEI E RISCOANTI PASSIVI	650.843,84	586.550,08

CONTO ECONOMICO FONDAZIONE 2019

PROVENTI OPERATIVI	FONDAZIONE	IMPORTI RICONDUCEBILI AD UNITE
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.622.267,23	1.253.913,72
PROVENTI DIVERSI DA ALTRI	146,29	0,00

Considerate le diverse posizioni, si sono pertanto rese necessarie le seguenti operazioni di rettifica (come da allegato) al fine di giungere alla definizione dei dati di consolidamento:

- A. € 58.257,16 rettifica negativa lato Fondazione dei debiti da esercizi precedenti non iscritti dall'Ateneo;
- B. € 2.120,00 rettifica positiva lato Fondazione ricavi 2019, a fronte di costi di pari importo iscritti dall'Ateneo. I movimenti patrimoniali sono stati registrati nel bilancio della Fondazione;
- C. € 419,01 rettifica positiva lato Fondazione ricavi 2019, a fronte di costi di pari importo iscritti dall'Ateneo. I movimenti patrimoniali sono stati registrati nel bilancio della Fondazione;
- D. € 915,64 rettifica negativa lato Fondazione dei debiti da esercizi precedenti non iscritti dall'Ateneo;
- E. € 15.000,00 rettifica positiva lato Fondazione costi 2019, a fronte di ricavi di pari importo iscritti dall'Ateneo. I movimenti patrimoniali sono stati registrati nel bilancio della Fondazione;
- F. € 76.497,08 rettifica positiva lato Fondazione di ricavi e di crediti 2019 non registrati dalla Fondazione e iscritti dall'Ateneo;
- G. € 134.064,84 rettifica negativi lato Fondazione ratei attivi e ricavi (Euro 256,31) iscritti dalla Fondazione senza contropartita da parte dell'Ateneo;
- H. € 46.244,47 rettifica positiva lato Ateneo dei costi iscritti dalla Fondazione come ricavi;
- I. € 504.610,88 rettifica positiva lato Ateneo dei risconti passivi esercizi precedenti iscritti dalla Fondazione ma non dall'Ateneo (riallineati con risconti attivi);
- L. € 218.349,95 rettifica negativa lato Ateneo di ricavi e di crediti 2019 iscritti dall'ateneo ma non dalla Fondazione;
- M. € 81.939,20 rettifica positiva lato Ateneo di risconti passivi 2019 (su contributo Ateneo 2019) iscritti dalla Fondazione ma non dall'Ateneo (riallineati con risconti attivi);
- N. € 20.187,33 rettifica negativa lato Ateneo di ricavi 2019 registrati dalla Fondazione come minor ricavo del contributo 2019;

Il Bilancio Consolidato 2019 risulta per tanto così suddiviso tra gli Enti afferenti all'Area del consolidamento:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/2019					
	A	PROVENTI OPERATIVI	CONSOLIDATO	ATENE0	FONDAZIONE
CE1	I	PROVENTI PROPRI	10.869.819,89	10.485.793,89	384.026,00
CE2	II	CONTRIBUTI	28.222.511,30	28.222.511,30	0,00
CE3	III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00	0,00	0,00
CE4	IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRIT	0,00	0,00	0,00
CE5	V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.618.532,28	2.767.554,95	1.238.241,00
CE6	VI	VARIAZIONI RIMANENZE	-180,00	0,00	-180,00
CE7	VII	INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PROVENTI (A)	41.710.683,47	41.475.860,14	1.622.087,00
				0,00	0,00
	B	COSTI OPERATIVI		0,00	0,00
CE8	VIII	COSTI DEL PERSONALE	26.717.678,08	25.648.668,08	1.071.130,00
CE9	IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	10.275.716,02	11.203.216,58	458.955,00
CE10	X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.392.685,93	2.341.677,93	51.008,00
CE11	XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	25.000,00	0,00	25.000,00
CE12	XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	455.586,43	446.688,43	8.898,00
		TOTALE COSTI (B)	39.866.666,46	39.640.251,02	1.614.991,00
				0,00	0,00
		DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	1.844.017,01	1.835.609,12	7.096,00
				0,00	0,00
CE13	C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-31.403,26	-26.514,26	-4.889,00
CE14	D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
CE15	E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-9.239,48	-9.239,48	0,00
CE16	F	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, /	1.666.647,09	1.666.647,09	0,00
CEUT		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	136.727,18	133.208,29	2.207,00

4. VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato dà evidenza di un **totale dell'attivo patrimoniale di € 87.909.164,24** ed un **risultato di esercizio pari ad € 136.727,18**. Di seguito si riporta il dettaglio delle voci del bilancio consolidato:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A. IMMOBILIZZAZIONI € 52.217.148,42

A.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 539.948,42

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo di costi accessori o al costo di produzione, comprendente tutti i costi direttamente imputabili e quelli di indiretta attribuzione per la quota ragionevolmente imputabile.

Questa voce è rispettivamente costituita da: Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, altre immobilizzazioni immateriali (software), licenze software, Radio Frequenza e miglorie su beni di terzi.

A.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 51.562.064,29

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo di acquisto comprende anche i costi accessori. Il costo della produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato.

I costi di manutenzione ordinaria delle immobilizzazioni sono contabilizzati, interamente, all'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria (ampliamento, ammodernamento o miglioramento), cui è connesso un potenziamento della capacità produttiva o di sicurezza del bene o del prolungamento della vita utile, sono portati ad incremento del valore del bene cui ineriscono e poi ammortizzati.

Questa voce è principalmente costituita da: terreni e fabbricati, impianti e attrezzature, patrimonio librario opere d'arte antiquariato e museali, autocarri, mobili e arredi, Immobilizzazioni in corso e acconti, altre immobilizzazioni materiali. Si precisa che il valore relativo alla voce riguarda le spese sostenute nell'anno 2019 per gli interventi sull'immobile ex Manicomio-Cittadella della Cultura e i lavori di ampliamento del Polo Agrobiovetterinario nell'ambito dei fondi Masterplan.

A.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE € 115.135,71

Sulla base delle istruzioni fornite dal *Manuale tecnico operativo* emanato dal Miur ai sensi dell'art. 8 D.I. n. 19/2014 sono state classificate tra le immobilizzazioni finanziarie le partecipazioni in Fondazioni, Associazioni ed Enti.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nello Stato Patrimoniale sono riferite alle partecipazioni destinate ad investimento durevole.

In particolare per l'importo di € 114.135,71 riferito ad Unite al netto della partecipazione nella Fondazione a seguito del consolidamento. La valorizzazione delle partecipazioni, effettuata in base al valore di acquisizione delle relative quote, nel corso dell'esercizio 2019 ha subito un decremento di Euro 400,00 a seguito della dismissione della partecipazione detenuta nel Distretto DAQ CARNE,

OLIO, LATTE E ORTOFRUTTA, nonché per la dismissione della quota nel Consorzio Artitalia Leader Teramano.

Dal lato della Fondazione si evidenzia che la stessa detiene una partecipazione a favore di CISREM srl corrispondente al 10% del capitale, ovvero per € 1.000,00.

B. ATTIVO CIRCOLANTE € 35.616.843,70**B.I. RIMANENZE € 6.162,61**

Le rimanenze sono costituite da materiale di consumo, merci e altri materiali riferibili all'attività del bar Gran caffè Ateneo, valutate al costo di acquisto.

B.II. CREDITI € 10.174.631,04

I crediti rappresentano il diritto di esigere ad una data scadenza determinati importi.

I contributi sono stati considerati crediti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore del Gruppo o, nel caso di amministrazioni pubbliche, atto o provvedimento ufficiale.

La composizione del totale dei crediti è la seguente:

Descrizione	Valore al 31/12/2019
Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	3.145.794,97
Crediti verso Regioni e Province Autonome	1.642.971,69
Crediti verso altre Amministrazioni locali	2.155.445,99
Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	497.549,81
Crediti verso Università	1.175.578,00
Crediti verso studenti per tasse e contributi	13.680,10
Crediti verso altri (pubblici)	452.424,10
Crediti verso altri (privati)	819.543,31
Crediti tributari e previdenziali	32.246,80
Crediti verso dipendenti	21.464,11
Altri crediti	217.932,16
TOTALE CREDITI	€ 10.174.631,04

I crediti verso l'Ue e il resto del Mondo, verso Università e verso altri (pubblici) si riferiscono principalmente a finanziamenti per progetti di ricerca e di didattica (Erasmus+).

I crediti verso studenti per tasse e contributi riguardano le quote di iscrizione non incassate al 31 dicembre 2019.

I crediti verso altri (privati) sono composti per la maggior parte da finanziamenti di progetti di ricerca, dal contributo dell'Istituto cassiere e dai crediti relativi a proventi nell'ambito dell'attività commerciale, tra cui i crediti verso i clienti per le attività e prestazione di servizi ai privati svolti dalla Fondazione Unite.

Rispetto alla consistenza dei Crediti della Fondazione Unite si evidenzia che gli stessi sono stati oggetto di revisione e sono stati stralciati quelli divenuti definitivamente inesigibili.

B.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE € 25.436.050,05

Nelle disponibilità liquide è stato considerato il saldo dei depositi bancari nonché, se presenti, il valore degli assegni, del denaro e dei valori bollati in cassa.

Tutte le poste sono iscritte al valore nominale.

C. RATEI E RISCONTI ATTIVI € 75.172,12

Nella voce ratei e risconti attivi sono stati iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO € 31.067.930,20

La voce comprende il fondo di dotazione, patrimonio vincolato, patrimonio non vincolato.

Per quanto concerne la Fondazione, il valore iscritto prima del consolidamento è composto dai seguenti importi: € 100.000,00 relativo al capitale sociale, € 20.000,00 per riserve vincolate ed € 7.879,92 riserve non vincolate.

B. FONDO PER RISCHI E ONERI € 521.418,98

Il Fondo per rischi e oneri è composto dal Fondo svalutazione partecipazioni e dal Fondo per rischi su crediti.

Il Fondo svalutazione partecipazioni di € 114.135,71 è costituito dalle quote versate per la costituzione di tali enti, generando un costo nell'esercizio in cui avviene la sottoscrizione e il versamento. Al fine di mantenere evidenza del conferimento, si rileva la quota di costituzione tra le attività dello Stato Patrimoniale e conseguentemente si sterilizza con la costituzione di un fondo di svalutazione per l'intero valore. Tale voce è stata quindi considerata al netto della quota di partecipazione di Unite nella Fondazione.

Il Fondo per rischi su crediti di € 407.283,27 è costituito dagli accantonamenti per posizioni sulle quali vi è un rischio di inesigibilità relativamente a progetti finanziati da terzi.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO € 231.873,28

La voce si riferisce al fondo TFR relativo al personale dipendente della Fondazione.

D. DEBITI € 4.953.931,55

I debiti sono iscritti al valore nominale.

La composizione del totale dei debiti è la seguente:

Descrizione situazione debitoria	Valore al 31/12/2019
MIUR e altre Amministrazioni centrali	11.645,62
Regione e Province Autonome	514.333,67
Amministrazioni locali	249.852,37
Studenti	53.319,56
Fornitori	1.434.087,83
Dipendenti	21.434,39
Altri debiti	223.760,13
Debiti tributari e previdenziali	2.299.531,98
Mutui passivi	145.966,00
TOTALE	4.953.931,55

La voce Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali si riferisce a parte delle competenze del 2019 a favore del membro del Collegio dei Revisori dei Conti nominato dal MEF, liquidate direttamente all'Ente di appartenenza nel 2020.

I Debiti verso Regione e Province Autonome si riferiscono alla tassa regionale versata dagli iscritti direttamente all'Ateneo negli ultimi mesi del 2019 e trasferita all'ADSU nel 2020.

La voce Debiti altre Amministrazioni locali è relativa principalmente alla posizione debitoria dell'Ateneo nei confronti del Comune di Avezzano relativamente alla Convenzione in essere per il Corso di Laurea in Giurisprudenza.

I Debiti verso studenti riguardano i rimborsi tasse di competenza del 2019 liquidati nel 2020.

La voce Debiti verso fornitori comprende le fatture e le note di debito non liquidate al 31 dicembre 2019, per l'importo di Euro 315.894,83, nonché i debiti per fatture da ricevere per Euro 658.336,34.

La voce Debiti verso dipendenti è stata alimentata dai rimborsi per missioni svolte nel 2019 e liquidati nel 2020.

Per quanto concerne la voce Altri debiti, la stessa si riferisce essenzialmente alle ritenute e ai contributi previdenziali e assistenziali sugli emolumenti liquidati nel mese di dicembre 2019 e il cui versamento è avvenuto nel mese di gennaio 2020. Per quanto attiene ai mutui si precisa che tale voce è riferita alla Fondazione Unite.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI € 51.134.010,23

Le voci dei risconti passivi costituiscono proventi che hanno avuto la manifestazione monetaria nell'esercizio ma la cui competenza economica si riferisce ad esercizi successivi.

Le voci di risconto passivo riferite ai progetti e ai contributi in conto capitale, secondo quanto stabilito dall'art. 5 c. 1 lett. k) del D.I. 19/2014 costituiscono la componente sterilizzata dei ricavi a fronte dei quali i relativi costi si manifesteranno in esercizi successivi.

Le voci di risconti passivi per la sterilizzazione degli ammortamenti di beni, sia mobili che immobili, sono state costituite al fine di sterilizzare, in corrispondenza dell'imputazione tempo per tempo, le quote di ammortamento dei beni ammortizzabili acquisiti anteriormente all'anno 2015.

CONTO ECONOMICO

A. PROVENTI OPERATIVI € 41.710.683,47**A.I PROVENTI PROPRI € 10.869.819,89**

I proventi per la didattica si iscrivono a Conto Economico in base al principio della competenza economica.

I contributi in conto esercizio certi ed esigibili devono essere iscritti come voci di proventi nel Conto Economico.

A seguito del consolidamento i proventi relativi ad operazioni infragruppo sono stati eliminati.

A.II CONTRIBUTI € 28.222.511,30

I contributi sono relativi principalmente al fondo di funzionamento ricevuto dal MIUR.

A.V ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI € 2.618.532,28

Gli altri proventi e ricavi diversi, al netto della quota di consolidamento, comprendono i proventi per sterilizzazione ammortamenti beni ante 2015, i rimborsi ricevuti dalle amministrazioni per il personale in posizioni di comando/distacco, i contributi da Enti diversi, le sopravvenienze attive e gli sconti e abbuoni attivi. COSTI OPERATIVI € 40.857.691,00

B.VIII COSTI DEL PERSONALE € 26.717.678,08

Il costo del personale include le competenze fisse ed accessorie, gli oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, i costi per la formazione per attività strutturata e non strutturata, le indennità di missione e i rimborsi per le spese di trasferta, l'accantonamento per il TFR di competenza dell'anno, oneri per i componenti degli organi della Fondazione e altri costi.

B.IX COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE € 10.275.716,02

I costi, al netto della quota di consolidamento, sono esposti secondo il principio della competenza economica. Il totale dei costi della gestione corrente si compone delle voci riguardanti i trasferimenti ai partner di progetti di ricerca, le diverse tipologie di borse agli studenti, manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti, il funzionamento degli organi istituzionali di Ateneo, le spese per godimento di beni di terzi e per materiale di consumo.

In sede di consolidamento, i costi della competenza 2019 sostenuti in relazione al trasferimento dei laboratori della Facoltà di Bioscienze sono stati stornati alle immobilizzazioni in corso al fine della loro capitalizzazione, tra il valore dei fabbricati, al termine dei lavori.

B.X AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 2.392.685,93

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato tenendo conto della residua possibilità di utilizzo di ciascun bene.

B.XI ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI € 25.000,00

Tale voce è stata alimentata dalla partecipata Fondazione Unite per rischi da passività potenziali su lavoro dipendente connessi al personale dipendente ed a terzi.

B.XII ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 455.586,43

Gli oneri diversi di gestione includono tutte le voci di spesa non riconducibili alle voci precedentemente esposte, né alla gestione finanziaria o straordinaria, che sinteticamente, per entrambi gli enti del consolidamento, possono ricondursi ai versamenti al bilancio dello Stato per provvedimenti di finanza pubblica, accordi transattivi, sopravvenienze passive.

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI E STRAORDINARI - € 40.642,74

In tale voce sono ricompresi gli interessi attivi sui conti correnti bancari/postali, le spese e le commissioni bancarie e le sopravvenienze attive e passive relative alle chiusure di rendiconti di progetti di Ateneo e delle connesse posizioni debitorie e creditorie.

F. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTE, DIFFERITE, ANTICIPATE € 1.666.647,09

Tale voce comprende l'Irap su stipendi e compensi erogati dall'Ateneo e dall'IRES dell'esercizio.